
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
Portarias........................................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 
Súmulas de contratos....................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos...........................................................................................................................................................................................................................6 

 

           Porto Alegre, 21 de junho de 2018.    Edição n. 2399 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 21 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2399 

 

  
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 
 

PORTARIA N. 133/2018 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 a 28 
do Provimento nº 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
estatuto da FUNDAÇÃO MARCOPOLO, com sede em Caxias 
do Sul, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00494/2014-7. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
junho de 2018. 
KELLER DORNELLES CLÓS,  
Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 201/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 05 de junho de 
2018, a Portaria n.º 1383/2017, que reduziu a carga horária da 
servidora BEATRICE VIZCAICHIPI SANCHOTENE, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3073890, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 
6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 (PR.01218.00026/2017-3 - Port. 
1718/2018). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 18 de junho de 2018, o servidor 
TEILOR SANTANA DA SILVA, ID n.º 3619044, do cargo de 
Secretário de Diligências, classe “M”, em virtude de posse em 
cargo público do Estado do Paraná (Port. 1720/2018). 
REVOGAR 
- a Portaria n.º 0088/2016, que designou o servidor PAULO 
PANDOLFO, Adido Quadro Especial da SARH, ID n.º 
2607379, para exercer, em substituição, na forma de 
comissionamento, o Cargo em Comissão de Coordenador 
Administrativo, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Luciano 
Fernandes Teixeira (Port. 1724/2018). 
DESIGNAR 
- no período de 18 a 29 de junho de 2018, a servidora ANA 
PAULA PASQUALOTTO, Secretária de Diligências, ID n.º 
3645436, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão, em virtude de 
férias do titular Leonardo Sarmento (Port. 1723/2018). 
- a servidora LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, Assistente 
de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3446840, para exercer, em 
substituição, na forma de Função Gratificada, o Cargo em 
Comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular Luciano Fernandes Teixeira (Port. 1725/2018). 
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora JULIANE LEITE THEOBALD FÜRST, Assistente de 
Procuradoria de Justiça, ID n.° 2711656, registrada no Boletim 
n.º 091, publicado no DEMP de 18/03/2014, referente ao 
quinquênio de efetividade de 03/02/2009 a 01/02/2014, em 
conformidade com a Lei n.º 10.098/94 (Requerido em 
18/06/2018 – PR.00872.00104/2018-5 - Port. 1727/2018). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 20/06/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, JULIA 
MACHLINE PICCOLI, tendo entrado em exercício em 
20/06/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de junho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 00005.000.023/2018 
 
CONTRATADA: GRUPO EDITORIAL SINOS S.A.; OBJETO: 
Renovação de 02 (duas) assinaturas anuais para fornecimento 
diário de 01 (um) exemplar da publicação Jornal VS e 01 (um) 
exemplar da publicação Jornal NH, destinados, 
respectivamente, à Promotoria de Justiça de São Leopoldo e 
Promotoria de Justiça de Taquara; VALOR TOTAL: R$ 
895,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 
em 19 de junho de 2018, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dr. BENHUR BIANCON 
JUNIOR.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 97/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00037/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
averiguar denúncias de irregularidades na ouvidoria da 
Câmara Municipal de Vereadores de Bagé. INVESTIGADO: 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 21 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2399 

 

  
José Roberto Freitas da Silva - "Zezo". LOCAL DO FATO: 
Bagé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00038/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
investigar ato de improbidade administrativa cometido por ex-
servidor público de Hulha Negra, que estaria prestando 
serviços a particulares utilizando maquinário da prefeitura. 
INVESTIGADO: Pedro Alberto Perez (chefe do transporte 
escolar). LOCAL DO FATO: Hulha Negra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé.  OBJETO: 
investigar o repasse de valores, pelo DAEB, ao Sesc, para 
realização da 20ª feira do livro de Bagé. INVESTIGADO: 
Volmir Oliveira Silveira - Diretor do DAEB. LOCAL DO FATO: 
Bagé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.064/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: denúncia 
anônima de que os médicos ginecologistas, em especial 
Marcia Schneider, não estariam cumprindo a carga horária de 
seus contratos. INVESTIGADO(S): Município de Dois Irmãos. 
LOCAL DO FATO: Dois Irmãos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00769.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Estrela. OBJETO: apurar irregularidades na 
realização do evento Natal nas Águas 2017, pelo Município de 
Bom Retiro do Sul. INVESTIGADO(S): Luis Eduardo Arce. 
LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00769.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Estrela. OBJETO: apurar eventual simulação de 
exoneração de Assessor Jurídico ocupante de cargo em 
comissão do Município de Estrela. INVESTIGADOS(S): 
Guilherme Gewehr e Jonatas dos Santos LOCAL DO FATO: 
Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.290/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Mostardas. OBJETO: investigação 
de ato de improbidade decorrente da não prestação do serviço 
de coleta seletiva de lixo na cidade de Mostardas. 
INVESTIGADO(S): Alexandre Galdino Dornelles Lopes, 
Engesa Engenharia e Saneamento Ambiental Ltda. LOCAL 
DO FATO: Mostardas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.180/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: perseguição política; assédio 
moral. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Nonoai/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
possíveis irregularidades na contratação de exames 
laboratoriais do SUS no âmbito do Município de Novo 
Hamburgo. Representante: Laboratório Alfanálises. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
possíveis irregularidades na contratação de empresa para 
reforma no prédio do CTG Raízes da Querência. Partes: Juelci 
Reinaldo Schenkel, Valdir Roque Dallenogare, Município de 
Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Município de Novo 
Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00058/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
eventual irregularidade em Edital de Chamada Pública para 
inscrições de bandas e blocos de rua no Carnaval de 2018 em 
Capão do Leão. Requerente: Manoel Rogerio Costa Moura. 
INVESTIGADO(S): Município de Capão do Leão/RS. LOCAL 
DO FATO: Capão do Leão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00059/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
eventuais irregularidades na contratação de professores 
durante a vigência de concurso público. Requerente: Carla 
Aldrighi Gomes. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do 
Padre/RS. LOCAL DO FATO: Arroio do Padre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar possível realização de 
exumação de cadáveres sem o consentimento dos familiares 
e mesmo a cobrança de valores por esse serviço na medida 
em que não solicitado. INVESTIGADO(S): Marcelino 
Construção e Administração Ltda. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande/RS. 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 21 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2399 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: 
investigar possível desvio de recursos públicos, mediante 
repasse de verbas salariais de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Carlos Marino Martins. 
INVESTIGADOS(S): Ademar da Veiga Martins, Airton Rafael 
Cezar Raccolto, Carlos Marino Martins e Catiele Iorrana 
Marques Rolim. LOCAL DO FATO: Santa Rosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alessandra 
Moura Bastian da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
OBJETO: apurar suposta realização de transporte escolar 
clandestino pelo chefe do núcleo de transportes da Secretaria 
Municipal de Educação de São Leopoldo. INVESTIGADO(S): 
Luis Claudio Medeiros da Silva LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar eventual inconstitucionalidade das Leis Municipais nºs. 
8.580/16, 8.582/16 e 8.581/16 relativamente à distribuição dos 
honorários de sucumbência entre os advogados públicos do 
Município de São Leopoldo. INVESTIGADOS(S): Fundação 
Hospital Centenário, Instituto de Aposentadoria e Pensões - 
Iaps, Município de São Leopoldo e SEMAE. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: apurar a ordinária prestação de 
serviços públicos por parte dos servidores municipais de 
Sapucaia do Sul em carga horária superior à estabelecida na 
Lei Municipal n.º 2488/2002 e consequente repercussão com 
a propositura de demandas judiciais e vultosos pagamentos 
de horas extraordinárias pela municipalidade, constando como 
reclamante André Luis Machado da Rosa e como investigado 
o Município de Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Sapucaia do Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Denúncia - Ausência de 
Procurador Jurídico aprovado em concurso público em 
Tapera/RS, visto que a representação judicial do Município é 
exercida por servidor em cargo comissionado. 
INVESTIGADO(S): Município de Tapera. LOCAL DO FATO: 
Tapera/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.637/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: cópia do Inquérito Policial nº 
136/2.17.0000946-0 cujo objeto consiste em investigar a 
prática de crime de peculato cometido por funcionário público. 
INVESTIGADO(S): Álvaro Monegat de Almeida. LOCAL DO 
FATO: Colorado/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.160/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
apurar supostas nomeações irregulares para cargos em 
comissão pelo Prefeito Municipal de Cândido Godói/RS, na 
Escola Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente. 
INVESTIGADO(S): Município de Cândido Godói. LOCAL DO 
FATO: Cândido Godói/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.177/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Celso Pedro Stein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: apurar eventual superfaturamento no contrato nº 
128/2017 do Município de Salvador do Sul, para prestação de 
serviços de conexão de internet. INVESTIGADO(S): Marco 
Aurélio Eckert, Provedor Redesul Ltda - EPP. LOCAL DO 
FATO: Salvador do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 02360.000.116/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: apurar possíveis irregularidades 
perpetradas pelas empresas Sustentare Saneamento S.A. e 
Sustentare Serviços Ambientais S.A. (em Recuperação 
Judicial), com suspeita de confusão patrimonial e indícios de 
possíveis fraudes em licitações levadas a termo pelo 
Departamento Municipal de Limpeza Urbana-DMLU, bem 
como, ocasionarem dano ao erário por figurarem no polo 
passivo de demandas trabalhistas juntamente com o DMLU, 
recaindo as condenações trabalhistas sobre o citado órgão 
público, na qualidade de devedor subsidiário. 
INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Limpeza 
Urbana - DMLU, Sustentare Saneamento S.A., Sustentare 
Serviços Ambientais S.A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: apurar 
modificação da sinalização de trânsito, em tese sem 
cumprimento aos requisitos legais e com desvio de finalidade, 
violando princípios de direito administrativo. 
INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de Osório. LOCAL DO 
FATO: Osório/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
junho de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 21 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2399 

 

  
BOLETIM N. 99/2018-CAODH 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Dossena Lopes dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Canoas. OBJETO: Apurar eventual falta de condições de 
acessibilidade a pessoas portadoras de deficiência ou com 
mobilidade reduzida nas estações da TRENSURB de Canoas. 
INVESTIGADO(S): Empresa de Trens Urbanos de Porto 
Alegre S.A. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlos da Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de possível administração 
irregular do albergue municipal do Município de São Luiz 
Gonzaga/RS.  INVESTIGADO(S): Município de São Luiz 
Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Investigar a demanda reprimida para teste de ecocardiografia 
de estresse. INVESTIGADOS(S): Estado do Rio Grande do 
Sul e Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Investigar a demanda reprimida para teste de 
esforço/ergométrico. INVESTIGADOS(S): Estado do Rio 
Grande do Sul e Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a não conformidade 463940 do Relatório 
de Auditoria 16727, do Departamento Nacional de Auditoria do 
SUS - DENASUS.  INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de 
Saúde do RS, Município de Porto Alegre - Secretaria 
Municipal de Saúde. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.111/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar as não conformidades 463936, 463938 e 
463937 do Relatório de Auditoria 16727, do Departamento 
Nacional de Auditoria do SUS - DENASUS. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre - Secretaria 
Municipal de Saúde. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.097/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar o cumprimento da LEGISLAÇÃO BÁSICA 
DA POLÍTICA HABITACIONAL relativamente aos idosos de 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.084/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: DECRETO Nº 19.974-18 PRORROGA VALIDADES 
DE CONCURSOS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01128.00135/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia 
Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a infraestrutura na 
UBS Vila Jardim. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre, Através da Sms. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.168/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Ofício 1753/2018 - PP.1.29.000.000868/2018-73 - 
Contratação de médicos residentes como neurocirurgiões.. 
INVESTIGADO(S): Hospital Ernesto Dornelles, Hospital São 
José, Hospital São Lucas PUCRS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.105/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades no funcionamento da  ILPI 
Allan Camilo Obesani Candido, nome fantasia Lar Ide.. 
INVESTIGADO(S): Allan Camilo Obesani Candido, Lar Ide. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 21 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2399 

 

  
LOCAL DO FATO: Travessa Fortaleza, nº 103, Nonoai, nesta 
Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.192/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar eventuais irregularidades na ILPI Centro 
Geriátrico Vitalis, localizada na Rua Carlos Huber, nº 60, 
Bairro Três Figueiras, em Porto Alegre/RS.. 
INVESTIGADO(S): Centro Geriátrico Vitalis. LOCAL DO 
FATO: Rua Carlos Huber, nº 60, Bairro Três Figueiras, em 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01404.000.041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Andrade Alves. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Fernando 
Andrade Alves. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no 
estabelecimento denominado Instituição de Idosos, localizado 
na Rua Luiz Teixeira, n.º 4839, em Terra de Areia/RS.. 
INVESTIGADO(S): Rosiane Pascoal. LOCAL DO FATO: Terra 
de Areia.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Junho de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 200/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n.º 1.650/2017, 
RESOLVE:  
ADITAR 
- nos termos da portaria n.º 1.650/2017, a Portaria n.º 
1167/2018, para incluir o Promotor de Justiça Dr. EDES 
FERREIRA DOS SANTOS CUNHA, sem ônus para o Estado 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, no Grupo 
Temático sobre Saúde, Assistência Social e Idoso (Port. 
1637/2018). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de junho de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

AVISO N. 59/2018 
 
Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 
Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
(alterado pela Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no 
DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 
dia 12 de junho de 2018, foram examinadas as promoções de 
arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de 

informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado 
deliberado da seguinte forma:  
ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
IC.00721.00006/2013, IC.00725.00013/2010, 
IC.00725.00026/2016, IC.00725.00029/2010, 
IC.00726.00019/2011, IC.00727.00009/2011, 
IC.00727.00020/2008, IC.00727.00025/2015, 
IC.00737.00046/2008, IC.00737.00052/2013, 
IC.00738.00031/2014, IC.00739.00012/2016, 
IC.00739.00075/2012, IC.00748.00019/2017, 
IC.00748.00132/2016, IC.00754.00008/2016, 
IC.00754.00066/2011, IC.00757.00004/2012, 
IC.00760.00012/2016, IC.00760.00014/2017, 
IC.00761.00007/2012, IC.00768.00011/2017, 
IC.00770.00015/2018, IC.00770.00023/2016, 
IC.00770.00032/2012, IC.00771.00017/2016, 
IC.00773.00008/2013, IC.00774.00004/2016, 
IC.00780.00015/2013, IC.00780.00048/2014, 
IC.00786.00005/2017, IC.00788.00008/2014, 
IC.00789.00016/2016, IC.00792.00011/2010, 
IC.00794.00089/2015, IC.00797.00003/2006, 
IC.00797.00007/2017, IC.00802.00023/2016, 
IC.00806.00046/2004, IC.00811.00015/2012, 
IC.00814.00086/2016, IC.00815.00001/2014, 
IC.00815.00010/2015, IC.00820.00006/2013, 
IC.00820.00147/2017, IC.00820.00197/2016, 
IC.00821.00008/2014, IC.00821.00009/2014, 
IC.00824.00041/2018, IC.00824.00045/2008, 
IC.00824.00080/2016, IC.00824.00083/2004, 
IC.00824.00084/2016, IC.00829.00002/2016, 
IC.00829.00049/2017, IC.00832.00003/2018, 
IC.00852.00010/2017, IC.00852.00011/2017, 
IC.00855.00014/2015, IC.00860.00006/2017, 
IC.00861.00028/2013, IC.00864.00060/2013, 
IC.00865.00076/2013, IC.00867.00021/2015, 
IC.00873.00009/2016, IC.00873.00012/2016, 
IC.00878.00062/2015, IC.00879.00002/2017, 
IC.00879.00003/2016, IC.00879.00003/2017, 
IC.00881.00029/2015, IC.00882.00007/2016, 
IC.00882.00015/2013, IC.00882.00039/2015, 
IC.00884.00013/2016, IC.00884.00015/2015, 
IC.00884.00020/2016, IC.00887.00026/2016, 
IC.00887.00027/2015, IC.00887.00033/2015, 
IC.00889.00013/2014, IC.00889.00028/2015, 
IC.00889.00107/2014, IC.00901.00006/2017, 
IC.00901.00018/2017, IC.00906.00019/2014, 
IC.00906.00043/2011, IC.00908.00024/2015, 
IC.00910.00036/2013, IC.00911.00030/2012, 
IC.00911.00049/2017, IC.00920.00005/2015, 
IC.00920.00013/2013, IC.00920.00055/2007, 
IC.00928.00012/2012, IC.00931.00043/2014, 
IC.00931.00068/2010, IC.00936.00026/2014, 
IC.00945.00023/2015, IC.00947.00009/2013, 
IC.00949.00016/2014, IC.00953.00009/2015, 
IC.01128.00039/2016, IC.01128.00052/2015, 
IC.01128.00092/2015, IC.01128.00111/2012, 
IC.01128.00136/2016, IC.01128.00173/2017, 
IC.01128.00205/2014, IC.01175.00036/2013, 
IC.01175.00056/2017, IC.01212.00026/2018, 
IC.01223.00010/2015, IC.01411.00020/2017, 
IC.01411.00155/2016, IC.01411.00156/2016, 
PA.00803.00026/2017, PI.00740.00011/2018, 
PI.00748.00025/2018, PI.00748.00123/2017, 
PI.01175.00073/2017, PR.00034.00023/2018-2, 
PR.00034.00046/2018-3, PR.00975.00160/2018-3, 
PR.00975.00165/2018-2, PR.00975.00166/2018-0, 
PR.00975.00167/2018-8, PR.00975.00168/2018-6, 
PR.00975.00169/2018-4, PR.00975.00225/2018-4, 
PR.00975.00401/2018-1,                          
PR.00975.00405/2018-2. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 21 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2399 

 

  
ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 
IC.00917.00007/2017 
ARQUIVAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIAS: 
PR.00975.00399/2018-7 
Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 
Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 
julgamento.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de Junho de 2018. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 

http://www.mprs.mp.br/�

	/
	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	PORTARIA N. 133/2018 - PF

		2018-06-21T09:12:38-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




